
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال هشتم
 شماره   2081   

کـوتـــاه یکشنبه 
1404 .01 .24

 14  شوال 1446   / 13  آوریل 2025

 این یادداشت در شرایطی به نگارش در می آید که هم طرف 
کرات صحبت  ایرانی و هم میانجی عمانی از فضای مثبت مذا
کمیت فضای عملگرایانه  کرده است. آنچه قابل درک است، حا
کرات است. در فضای عملگرایانه، تمامی  بر این دور از مذا
گر طرفین دنبال توافق  ح می شود، اما ا موارد اختلافی مطر
باشند، در عین حال سازوکارهای عملی توافق را نیز پیدا 
می کنند. با توجه به تنش هایی که از روز اول ریاست  جمهوری 
ترامپ در دور جدید به وجود آمد و تنش های قبلی که در زمان 
خروج او از برجام در دولت اول شکل گرفت، همچنین شرایط 
منفی که قبل و بعد از انتخابات آمریکا در هر دو سوی ماجرا 
شدت گرفت، بسیاری از محافل سیاسی انتظار چنین فضایی 
کرات را نداشتند. لذا باید گفت با توجه به فضای منفی  از مذا
کراتی که در عمان برگزار شد، گامی رو به جلو  گذشته، نوع مذا
، طرفین اولین اقدامی که  محسوب می شود. به عبارت دیگر
در عمان انجام دادند، غلبه بر فضای منفی بود که در طی این 
کنون طرفین پیام های یکدیگر را  مدت شکل گرفته است. ا
به پایتخت ها منتقل می کنند. ویتکاف پیام ایران را به آمریکا 
خواهد برد و عراقچی نیز پیام طرف مقابل را به شورای عالی 
امنیت ملی ارجاع می دهد. پس از این مرحله است که در 
گر متن ها  کرات تصمیم گیری خواهد شد. ا مورد ادامه مذا
کره را در آن  به گونه ای باشد که طرفین موضوعات قابل مذا
کرات برگزار می شود  آورده باشند، به طور طبیعی دور دوم مذا
گر  و در این مرحله، مواضع مثبت نیز تقویت خواهد شد. اما ا
متن مبادله  شده فاصله زیادی با یکدیگر داشته باشد، به طور 
طبیعی مواضع تندتری شکل می گیرد و شاید عجله ای هم 
گر تفسیر طرفین از  کره وجود نداشته باشد. ا برای ادامه مذا
کرات، تفسیر واقع گرایانه باشد، باید منتظر بود  این دور مذا
کرات وارد فاز جدیدی شود. در آینده نزدیک و احتمالاً  که مذا
در هفته آینده، با یک دستورکار مشخص، طرفین می توانند 
وارد مرحله بعد شوند و گفت وگوها ادامه پیدا کند. البته این 
تفسیر بر اساس نظرات طرف ایرانی است. طرف آمریکایی به 
کره کننده  این دلیل موضع نگرفته که ویتکاف عملاً یک مذا
کرات را به  است و موضع سیاسی نمی گیرد. او نتیجه مذا
ترامپ منعکس می کند و باید منتظر بود تا ترامپ موضع خود 
را اعلام کند. مجموعه شرایط نشان می دهد که بر فضای 
منفی روانی که شکل گرفته بود، غلبه شده است و این گام 
اساسی است که می تواند به شکل گیری دستورکار جدید منجر 
ح کنند، این بود که  شود. آنچه آمریکایی ها سعی کردند مطر
ایرانی ها چرخه سوخت هسته ای را نداشته باشند، در عوض 
بخش هایی از برنامه خود، همچون نیروگاه بوشهر را حفظ 
کنند. اما در عمل، ایران نمی تواند از چرخه کامل سوخت 
کرات آینده  هسته ای صرف نظر کند. لذا به نظر می رسد مذا
کرات پیچیده ای خواهد بود و طرفین باید بر اساس  مذا
کرات را ادامه دهند و در صورتی  دستور کار مشخص روند مذا
کرات مشکلات را رفع کنند،  که طرفین بخواهند از طریق مذا

کره برای رسیدن به نتیجه امیدوار بود.  آنگاه می توان به مذا

کرات در مسقط  مذا
سخــن روز

 افزایش توان موشکی ایران
صباحی فرد،  علیرضا  سرتیپ  امیر 
پدافند هوایی  قرارگاه مشترک  فرمانده 
گروه  در  حضور  با  الانبیا)ص(  خاتم 
ضمن  چابهار  بردبار  شهید  پدافندی 
بازدید از بخش های مختلف این یگان، 
توان رزم و آمادگی دفاعی گروه چابهار را 
مورد ارزیابی عملیاتی قرار داد. امیر سرتیپ 
در  جهادی  »تلاش  گفت:  فرد  صباحی 
راستای ارتقای توان بازدارندگی امری مهم 
و قابل توجه است. ایران همواره به دنبال 
صلح و آرامش همه جانبه در منطقه است. 
افزایش توان موشکی و توسعه تجهیزات 
پدافندی در راستای دفاع همه جانبه از 
مرزهای هوایی کشورمان در برابر هر گونه 
تهدید احتمالی است. همدلی و هم افزایی 
کز علمی در زمینه  نیروهای مسلح و مرا
تبادل دانش و انتقال فناوری به خوبی در 
حال انجام است و تمامی این فعالیت ها در 
راستای سرافرازی و عزت کشورمان است. 

 دیدار اعضای 
خانه احزاب و مومنی

کمیسیون   عضو  تبرایی،  محمدعلی 
ماده ۱۰ قانون احزاب گفت: »خانه احزاب 
بر اساسنامه وزارت کشور برای انتخاب 
دو نماینده از احزاب ملی و استانی در 
کمیسیون ماده ۱۰ قانون احزاب پیشنهاد 
داد جلسه انتخاب نمایندگان احزاب در 
کمیسیون یادشده ۱۸ اردبیهشت برگزار 
شود. در پی مصوبه جلسه اخیر شورای 
مرکزی خانه احزاب ایران برای برگزاری 
انتخابات ۲ نماینده احزاب ملی و استانی 
در کمیسیون ماده ۱۰، ناظرین انتخابات 
تعیین  یادشده  کمیسیون  سوی  از  نیز 
شده اند. در دیداری که ۲۵ فروردین انجام 
کسیون های  کدام از فرا می شود، از هر 
مستقلین  و  اصلاح طلبان  اصولگرایان، 
سخنرانی  نماینده  سه  احزاب،  خانه 
کرد. به دلیل تخصیص نیافتن  خواهند 
کنون  تا امر  این  انجام  برای  ساختمان 
امکان راه اندازی خانه احزاب استان تهران 

میسر نشده است. 

کرات خوش بینم به مذا
بهنام رضوانی، نماینده مجلس شورا 
کرات غیر مستقیم میان  با اشاره به مذا
»چارچوب  کرد:  عنوان  آمریکا  و  ایران 
مشخص  اسلامی  جمهوری  کرات  مذا
است. خوشبختانه ایران همواره آماده 
ما  هسته ای  بحث  است.  بوده  کره  مذا
نظامی نیست و آمریکا نیز این موضوع را 
کرات  به خوبی می داند. به عقیده من مذا
به نتیجه خواهد رسید و به آن خوش بین 
هستم؛ چرا که غربی ها نیازمند این هستند 
کره کنند. در حقیقت علم  که با ایران مذا
هسته ای قابل بمباران نیست. موضوع 
هسته ای علم و تفکر دانشمندان ایرانی 
است و تنها راه خاموش کردن این موضوع 
بمباران کردن مغزهاست. بنابراین چاره ای 
کره و برداشتن تحریم ها از سوی  جز مذا
که تحریم ها به  آمریکایی ها نیست. چرا 
اهداف خود نرسیده اند. تحریم دشمنان 
نبوده  اقتصادی  مشکلات  ایجاد  برای 

است. 

رایزنی ایران و اقلیم کردستان
وزیر  معاون  خطیب زاده،  سعید 
امورخارجه جمهوری اسلامی ایران که به 
ترکیه سفر کرده است، در حاشیه مجمع 
دیپلماسی آنتالیا روز گذشته با نچیروان 
بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق دیدار 
و گفت وگو کرد. برخی موضوعات مرتبط با 
همکاری های کشورمان با اقلیم کردستان 
از محورهای اصلی گفت وگوهای معاون  
وزیر امور خارجه کشورمان و رئیس اقلیم 
کردستان عراق بود. تبادل نظر پیرامون 
تحولات مهم منطقه و بین المللی از دیگر 
گفت وگوی طرفین در این  مسائل مورد 

دیدار بود. 

 فراخوان صدر 
برای راهپیمایی

، رهبر جریان صدر عراق  مقتدی صدر
روز گذشته طی بیانیه ای از هواداران خود 
خواست تا در اعتراض به اقدامات نظامی 
نوار غزه، در یک  رژیم صهیونیستی در 
تظاهرات »مسالمت آمیز اما خشمگین« 
کنند. در این بیانیه آمده محل  شرکت 
برگزاری این تظاهرات، همان محل نماز 
که  بود  خواهد  استان هایی  در  جمعه 
پایگاه های مردمی جریان صدر در آن ها 
حضور دارند. صدر دستور داد که در جریان 
تظاهرات، پرچم های رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به آتش کشیده شوند. او همچنین از 
شرکت کنندگان خواست که تنها پرچم های 
عراق و فلسطین را در دست داشته باشند. 
این فراخوان در حالی صادر شده است که 
حملات نظامی رژیم صهیونیستی به غزه 
همچنان ادامه دارد و موجی از خشم و 
محکومیت را در سراسر منطقه و جهان به 

همراه داشته است. 

حشمتا...فلاحتپیشه
کارشناسروابطبینالملل

خبــــر
 سخنگوی وزارت امور خارجه: 

  فرصت واقعی و صادقانه
 به دیپلماسی می دهیم

حاشیه  در  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  ملی:  آرمان 
گفت وگوهای  گفت:  عمان  در  آمریکا  و  ایران  کرات  مذا
غیرمستقیم بین جمهوری اسلامی ایران و آمریکا به ریاست آقای 
عراقچی از طرف ما و استیو ویتکاف نماینده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا حدود ساعت ۱۵:۲۰ به وقت عمان با وساطت وزیر امور 
خارجه عمان شروع شد. اسماعیل بقایی افزود: آقای دکتر 
عراقچی قبل از این که این گفت وگوها شروع شود در بدو ورود 
نشستی با وزیر امور خارجه عمان داشتند آن جلسه در مورد 
نحوه انجام کار و پیش بینی هایی که میزبان عمانی برای این 
گفت وگوها دارد و تبادل نظر لازم را داشتیم. سخنگوی وزارت 
خارجه گفت: همزمان هم از فرصت برای تسلیم مجموعه نقطه 
نظرات و پیشنهادات جمهوری اسلامی ایران به طرف آمریکایی 
استفاده شد که قاعدتاً منتقل شد. هدف جمهوری اسلامی 
ایران مشخص است، ما یک هدف بیشتر نداریم و آن تامین 
منافع ملی ایران است. ما فرصت واقعی و صادقانه به دیپلماسی 
می دهیم برای اینکه با گفت وگو بتوانیم موضوع هسته ای را از 
یک طرف و مهم تر از آن رفع تحریم ها را پیش ببریم. سخنگوی 
وزارت خارجه با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران در این 
چند دهه از عمر خود ثابت کرده به دیپلماسی در عمل پایبند 
است، یادآور شد: جمهوری اسلامی ایران در موضوع هسته ای 
در این دو دهه این را به خوبی اثبات کرده است و سوابق را همه 
می دانند و نیازی نیست من مرور کنم. این گفت وگوها نشانگر 
عزم جمهوری اسلامی ایران برای تامین منافع ملی مردم ایران با 
ابزار دیپلماسی و فرصت و آزمونی است که طرف مقابل جدیت و 
نیت خودش را نشان دهد از این جهت می توانیم بگوییم امروز 
یک روز مهم و تعیین کننده است برای اینکه قدر دانسته شود 
و این رویکرد سازنده و مسئولانه جمهوری اسلامی ایران است. 
بقایی در خصوص حاشیه  سازی های برخی از رسانه ها گفت: 
با حاشیه سازی از جهت جایگاه جمهوری اسلامی ایران و هم 
به دلیل منافع متعارضی که در رابطه با هر نوع تعاملی که در 
رابطه با مباحث مرتبط با هسته ای جمهوری اسلامی ایران در 
بین بازیگران مختلف وجود دارد ناآشنا نیستیم. وی گفت: این 
گاه، مقام نزدیک  حاشیه سازی ها که عمدتاً با اشاره به منابع آ
کرات صورت می گیرد؛ چنین چیزی  و طرف عمانی درباره مذا
صحت ندارد. عمانی ها به خوبی وظایف خودشان را می دانند 
و در این زمینه از گذشته حرفه ای عمل کردند و همه اشاراتی 
که شده است از جمله رویترز که سابقه طولانی در خبرسازی و 
گزارش های خلاف واقع بوده و درست نیست. سخنگوی وزارت 
کرات ایران و آمریکا  خارجه درخصوص مدت این دوره از مذا
گفت: این یک شروع است بنابراین طبیعی است در این مرحله 
طرفین مواضع مبنایی خودشان را از طریق واسطه عمانی در 
اختیار همدیگر قرار دهند لذا خیلی انتظار نداریم که این دوره 

کرات طولانی باشد.  از مذا

  آرمان ملی: بالاخره شنبه معهود 
فرا رسید و نمایندگان ایران و آمریکا 
کرات خود را  در عمان اولین دور مذا
آغاز کردند. خبر چندانی از محتوای 
کرات که ظاهرا به صورت غیر  مذا
مستقیم صورت گرفت، به رسانه ها 
نرسیده اما کمتر رسانه ای نگاهی 
داشته  کرات  مذا این  به  منفی 
است. به نظر می رسد باید اولین 
کرات را به فال نیک گرفت  دور مذا
چرا که مخالفان تعامل و گفت وگو 
کاستن از  ایران و آمریکا به قصد 
فشار تحریم ها کوشیدند که هیچ 
کره ای صورت نگیرد و برگزاری  مذا
کره نشان می دهد تنش ها در  مذا
دو سوی ماجرا رو به کاهش است 
کاسته شود،  و هر میزان از تنش 
امکان فهم متقابل برای رسیدن 
به نتیجه ای جامع فراهم می شود. 
سیدعباس عراقچی که با همراهی 
و  بقایی  روانچی،  تخت  مجید 
کرده  غریب آبادی به عمان سفر 
بود، پس از دیدار با وزیر خارجه 
عمان و تحویل مواضع ایران برای 
گفت:  آمریکایی  طرف  به  ارسال 
تیمی که بنده را همراهی می کنند 
از دوستان کاملاً متخصص و مطلع 
که  هستند  خاص  حوزه  این  در 
کراتی هم در رابطه با  سابقه مذا
همین بحث دارند. وی افزود: ما با 
جدیت لازم شرکت کردیم و نیت ما 
رسیدن به یک توافق منصفانه و 
شرافتمندانه از موضع برابر است. 
گر  وزیر امور خارجه تصریح کرد: ا
طرف مقابل هم از همین موضع 
وارد شده باشد ان شاءا.. شانسی 
برای یک تفاهم اولیه که منجر به 
کراتی شود وجود  یک مسیر مذا
خواهد داشت. در این گفت وگوها 
پیش بینی شده  محل  در  که 
توسط میزبان عمانی، با استقرار 
نمایندگان جمهوری اسلامی ایران 
و آمریکا در سالن های مجزا انجام 
شد، نقطه نظرات و پیشنهادهای 
رفع  موضوع   ۲ مورد  در  طرفین 
تحریم ها و بحث برنامه هسته ای 
ایران از طریق وزیر امور خارجه 
عمان به هر یک از طرفین منتقل 
شد. ظاهرا بر اساس اخبار منتشر 
ویتکاف  و  عراقچی  عباس  شده 
فرستاده آمریکا به عمان در هنگام 

برای  کرات  مذا محل  از  خروج 
دقایقی در حضور وزیر خارجه عمان 
با یکدیگر گفت وگو کردند. عراقچی 
کیفیت این گفت وگو را در حد سلام 

و علیک اعلام کرده است.
کره هسته ای  دو ساعت مذا

 ظاهرا دولت عمان تلاش های 
کرات  زیادی کرده است که اخبار مذا
بین عراقچی و ویتکاف به بیرون 
اما  نکند  درز  کرات  مذا محل  از 
کره بین مقام  رسانه ها زمان مذا
دو  حدود  را  آمریکایی  و  ایرانی 
ساعت ذکر کرده اند و اعلام شده که 
طرفین در ارتباط با مسائل مربوط 
کره  به پرونده هسته ای ایران به مذا
پرداخته اند. تا اینجای ماجرا دو 
و  مستقیم  غیر  کرات  مذا اصل 
کره بر روی موضوع هسته ای  مذا
مطابق خواست ایران پیش رفته 

است. 
ظاهرا وزیر امور خارجه عمان نیز 
کرات نقش جدی ایفا  در این مذا
کرده است. برخی رسانه ها از مکتوب 
کرات خبر داده اند در  بودن مذا
که طرفین نظرات خود  این معنا 
را به صورت مکتوب و به واسطه 
وزیر امور خارجه عمان به یکدیگر 
کرده اند لذا این احتمال  منتقل 
نامه نگاری هایی  که  دارد  وجود 
هم بعد ازدریافت نامه ها به صورت 
مجدد و در جواب نامه طرف مقابل 
گرفته  کرات صورت  در محل مذا
باشد و یا اینکه طرفین پیغام هایی 
را از طریق وزیر امور خارجه عمان 
به صورت شفاهی به یکدیگر منتقل 
کرده باشند. بدر البوسعیدی وزیر 
با  ارتباط  در  عمان  خارجه  امور 

کرات عباس عراقچی و ویتکاف  مذا
نوشت: »مفتخرم اعلام کنم که امروز 
در مسقط میزبان دکتر سیدعباس 
خارجه  امور  وزیر  عراقچی 
نماینده  ویتکاف  استیو  و  ایران 
ریاست جمهوری آمریکا بودیم و 
میانجی گری کردیم تا روند گفت وگو 
کرات با هدف مشترک انعقاد  و مذا
یک توافق عادلانه و الزام آور آغاز 
شود. مایلم از دو همکارم به خاطر 
این تعامل که در فضایی دوستانه 
و منجر به پل زدن بین دیدگاه ها 
صلح،  به  دستیابی  نهایت  در  و 
امنیت و ثبات منطقه ای و جهانی 
کنم. ما به همکاری و  شد، تشکر 
کمک به  برای  تلاش های بیشتر 
رسیدن به این هدف ادامه خواهیم 
داد.« یک منبع عمانی به رویترز 
کرات ایران  گفت که بخشی از مذا
و آمریکا با هدف کاهش تنش های 
منطقه ای و تبادل زندانیان صورت 

گرفته است.
کره تمدید شد  مذا

امور  وزیر  عراقچی  سیدعباس 
ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه 
ویژه  نماینده  ویتکاف  استیو  و 
امور  در  آمریکا  رئیس جمهور 
خاورمیانه، در فضایی سازنده و 
مبتنی بر احترام متقابل مواضع 
دولت های متبوع خود راجع به 
موضوعات مرتبط با برنامه هسته ای 
صلح  آمیز ایران و رفع تحریم های 
امور  وزیر  از طریق  را  ایران  علیه 
کردند.  تبادل  عمان  خارجه 
کردند  همچنین طرفین موافقت 
که این گفت وگوها در هفته آینده 

ادامه یابد.

کره  اثر گذاری بر مذا
مطلع  منبع  یک  همچنین   
برای  ترامپ  شخص  تلاش  از 
تاثیرگذاری بر روند گفت وگوها خبر 
داد. منبع مطلع در منطقه گفت: 
ترامپ احتمالا در اظهاراتی درباره 
خواهد  بیان  کرات  مذا محتوای 
کرد که هدف از آن صرفا تاثیرگذاری 
روند  و  عمومی  افکار  فضای  بر 
کرات خواهد بود و ارزش دیگری  مذا
ندارد. ممکن است اظهارات آتی 
ترامپ، حتی با تیم آمریکایی حاضر 

در گفت وگوها هماهنگ نباشد.
کره طرفین   مواضع پس از مذا

جمهوری  خارجه  امور  وزیر 
در  و  شنبه  روز  ایران  اسلامی 
غیرمستقیم  گفت وگوهای  پایان 
ایران و آمریکا در مسقط نوشت: 
کرات غیرمستقیم با  دور اول مذا
فرستاده ویژه ایالات متحده آقای 
ویتکاف، با میزبانی و میانجیگری 
برادرم جناب»بدر البوسعیدی« 
و  سازنده  عمان  سلطنت  از 
عباس  سید  بود.  امیدوارکننده 
صفحه  در  مطلبی  طی  عراقچی 
شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرد که »گفت وگوها در 
فضای احترام متقابل انجام شد. او 
با بیان اینکه »من دیدگاه های ایران 
را قاطعانه و در عین حال با نگاه 
رو به جلو تشریح کردم«، خبر داد: 
هر دو طرف تصمیم گرفتند که این 
روند را ظرف چند روز ادامه دهند. 
وزیر خارجه ایران پیش از این و 
قرار  که  آتی  گفت وگوهای  درباره 
است هفته آینده برگزار شود، گفت: 
دستورکار  وارد  می کنیم  سعی  ما 
کرات شویم که در کنار خود،  مذا
خواهد  هم  زمانی  جدول  یک 
داشت. در این جلسه، فکر می کنم 
کراتی نزدیک شدیم  به مبنای مذا
گر در جلسه آینده بتوانیم مبنا  و ا
را قطعی کنیم، فکر می کنیم بخش 
زیادی از راه را رفتیم و می توانیم 
گفت وگوهای  بر اساس آن مبنا، 
واقعی را آغاز کنیم. همچنین استیو 
ویتکاف فرستاده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا در اولین اظهارات خود پس از 
گفت وگو غیرمستقیم با هیأت ایرانی 
تصریح کرد: »ما یک گفت وگو بسیار 

مثبت و سازنده داشتیم.«

کرات ایران و آمریکا گزارش»آرمان ملی« از دور اول مذا

کرات کراتتوافق برای ادامه مذا توافق برای ادامه مذا
    عباس عراقچی:  گفت وگوها در فضای احترام متقابل انجام شد
    استیو ویتکاف: ما یک گفت وگوی بسیار مثبت و سازنده داشتیم

کرات عمان تداوم  مذا
مسیر همیشگی ایران 

  عضو شورای اطلاع رسانی دولت 
نیز  کرات دیروز عمان  گفت: مذا
ادامه مسیر همیشگی جمهوری 
همواره  که  است  ایران  اسلامی 
بر تفاهم و دوستی با جهان  نیز 
است.  داشته  تصریح  و  کید   تأ
حساب  در  طباطبایی  شهاب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »ایران هیچ گاه در 
کره ای  هیچ دوره ای، هیچ میز مذا
را ترک نکرده و پیمانی را نشکسته 
و  تفاهم  بر  نیز  همواره  است. 
کید و تصریح  دوستی با جهان تأ
سخنرانی های  است.  داشته 
رؤسای جمهوری اسلامی ایران در 
دوره های مختلف در سازمان ملل، 
بعنوان نمایندگان ملت نجیب و 
شریف ایران، از گفت وگوی تمدن ها 
گرفته تا جهانِ بدون خشونت و 
افراطی گری، تعامل سازنده با دیگر 
کشورها بر اساس احترام متقابل و 
منافع مشترک، مبارزه با تروریسم 
بر معاهده برجام در  پایبندی  و 
بی چشم  و  بدعهدی ها  مقابل 
دیگر  طرف های  رویی های  و 
نمونه هایی از دست فرمانِ ایران 
است.  بین المللی  مناسبات  در 
کرات  عمان نیز ادامه مسیر  مذا
اسلامی  جمهوری  همیشگی 
ایران است. همه برای پیروزی و 
کره کننده ایران  سربلندی تیم مذا

دعا می کنیم. 

رشد 18 درصدی 
سفرهای نوروزی

قدرت رسانه ای در 
کرات قوی باشد مذا

 وزیر راه و شهرسازی، با بیان 
اینکه وزارت راه ریاست کمیسیون 
از  دارد،  عهده  بر  راه ها  ایمنی 
به  جلسات  این  مستمر  تشکیل 
و  داد  خبر  استانداران  ریاست 
اعلام کرد: تشکیل این جلسات در 
برنامه ریزی سفرهای نوروزی نقش 
عمده ای داشت. فرزانه صادق با 
بیان اینکه در سفرهای نوروزی 
بیش از ۲۲ میلیون نفر مسافر با ۱۸ 
درصد رشد در بخش های مختلف 
اصلاح  و  رفع  از  شدند،  جابه جا 
حادثه خیز  نقطه   ۸۰۰ از  بیش 
جاده های کشور در سال گذشته 

خبر داد. 

 یک فعال سیاسی اظهار داشت: 
کره یک ابزار است و آنچه  نحوه  مذا
کره  اهمیت دارد، این است که مذا
به چه موضوعی پرداخته می شود. 
کنون قرار داریم،  در نقطه ای که ا
هم ایران و هم آمریکا به یک اجماع 
کره  نسبی رسیده اند که هدف مذا
چیست. محمدعلی وکیلی گفت: 
آقای عراقچی فردی محتاط است 
که باید همچنان مسئولیت فنی و 
محتوایی پرونده را بر عهده داشته 
رسانه ای  دیپلماسی  اما  باشد، 
باید توسط تیم رسانه ای دولت 
مدیریت شود. یک انقطاع میان 
رسانه ای  و  رسمی  دیپلماسی 
تمام  نباید  است.  شده  ایجاد 
به رسانه های  و تمرکزمان  توجه 
از  من  درخواست  باشد.  ترامپ 
رئیس جمهور این است که تدبیری 
بین  از  گسست  این  تا  بیندیشد 
گر قدرت رسانه ای ما  برود زیرا ا
کرات قوی نباشد، جهان  در مذا

روایت ترامپ را می شنود. 

محمدعلی الستی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

»روایتها«مانندسلاحعملمیکنند
با  پورعلی:  سیاوش  ملی،  آرمان    
همه حاشیه ها نهایتا تهران و واشینگتن 
گرفته  نام  غیرمستقیم  آنچه  به صورت 
کرات را شروع  است دور جدیدی از مذا
کراتی که به میزبانی مسقط  کرده اند، مذا
در جریان خواهد بود. در این مورد باید به 
کرات  کنونی با مذا کرات  تفاوت های مذا
کنیم. در دور  گذشته مانند برجام اشاره 
کرات باتوجه به اینکه اروپایی ها  جدید مذا
نقشی ندارند باید به اتکای پررنگ دوطرف 
که  کنیم  اشاره  رسانه«  »دیپلماسی  به 
را  گذشته  دیپلماسی  رفتارهای  جای 
کوتاه جایگزین  کنون پیام های  ا گرفته و 
شده اند.  خبری  نشست های  و  بیانیه ها 
بسیار  نقش  »روایت ها  وضعیت  این  در 
مهمی در روند گفت وگوهای دیپلماسی را 
بازی می کنند. در مورد اهمیت روایت ها و 
گفت وگو  روایتگرها با یک استاد دانشگاه 
کرده ایم. محمدعلی الستی در این مصاحبه 
معتقد است که روایت ها جایگزین سلاح ها 
شده اند و چگونگی این روایت ها می تواند 

پیروز نهایی جنگ را معرفی کند. 
وزی در جنگ  ایران برای پیر تلاش   

روایت ها
جامعه شناس  الستی،  محمدعلی 
به  پاسخ  و استاد دانشگاه در  ارتباطات 
این سوال که در عصر کنونی، روایت های 
خاص  سوژه های  مورد  در  شده  منتشر 
کرات ایران وآمریکا چه اهمیتی  مانند مذا
ملی«  »آرمان  به خبرنگار  کرده اند  پیدا 
می گوید: »مسأله جنگ روایت ها از آنجایی 
وارد ادبیات سیاسی و دیپلماسی شد که 
عمده ای  تحولات  با  مبارزه«  گفتمان  «
همراه شد. برای روشن شدن این موضوع 
، انسان  باید مثالی بزنیم، در عصر شکار

برای اعمال قدرت خود لوازم محدودی 
مانند نیزه، چاقو و... در اختیار داشت. در 
مرحله بعدی و در دوره برده داری ادوات 
اعمال قدرت به شلاق تغییر یافت که بیشتر 
برای کنترل رعیت ها به کار گرفته می شد، 
همین طور در دوره های بعدی یعنی عصر 
فئودال ها، بورژوازی و....« او در همین مورد 
ادامه می دهد: »همان طوری که اشاره کردم 
، لوازم بسیار محدود بود و  در عصر شکار
هنگامی که از این ادوات استفاده می شد 
انسان روبه رو و یا هدف مورد نظر از بین 
می رفت ولی در دوره برده داری با شلاق 
فرد را مجبور به کار می کردند. شاید شدت 
شلاق خوردن کمتر باشد، تعداد دفعاتش 
اما بیشتر شد. در عصر فئودال ها کارگرها 
کارفرما  غذاییِ  وعده های  به  رعیت ها  و 
به  شلاق  اینجا  بودند،  متکی  ارباب ها  یا 
وعده های غذایی تبدیل می شود و در آن 
زمان وسیله اعمال قدرت گرسنگی برده ها 
بود. در عصر صنعتی ابزارها افزایش پیدا 
کرد و کارفرما یا ارباب و... کارگران خود را 
متکی به حقوق و دستمزد کردند. در اینجا 
خشونت ها  اعمال  که  می کنیم  مشاهده 
کمتر شده زیرا دیگر بحث وعده  غذایی 
و  پولی  مسائل  سر  بر  بحث  بلکه  نیست 
فرد حقوق  به  اینکه  قانونی است. شاید 
از  شکار  لوازم  یا  شلاق  نسبت  به  ندهند 
شدت کمتری برخوردار باشد ولی به همان 
اندازه در دفعات بیشتری انجام می شود و 
این روند آسیب زا خواهد بود.« این استاد 
کنون  دانشگاه با پرداختن به شرایطی که ا
کنون  در آن به سر می بریم اضافه می کند: »ا
در عصر ارتباطات و فراصنعتی هستیم و 
نسبت به آن دوره ها که مثالش را زدم با ابزار 
گسترده تری روبه رو هستیم.  ملایم تری و 

کنون همه ابزارها در  که ا کنم  کید  باید تا
قالب پیام ها خلاصه شده اند. شاید یک 
پیام، قدرت آن نیزه یا شلاق را نداشته باشد 
ولی به دلیل دفعاتی که استفاده یا منتشر 
می شود و همچنین توانایی مهندسی افکار 
عمومی را نیز دارد، کارکردش بسیار قوی تر 
از ابزارهای گذشته برآورد می شود. برای 
کنون که در عصر  همین مشاهده می کنیم ا
حکومت رسانه ها حضور داریم، روایت ها  
مانند سلاح عمل می کنند هرکسی در تولید 
برتری  موضع  می کند  منتشر  که  روایتی 
داشته باشد بخشی از جنگ را برده است. 
ممکن است کشوری در حوزه نظامی ضعیف 
باشد ولی در جنگ روایت ها به پیروزی 
دست پیدا کند چون روایت کنندگان خوبی 
در اختیار دارند.«  الستی در همین مورد و با 
اشاره به جنگ اسرائیل و فلسطین اضافه 
می کند: »در این مورد می توانیم به وضعیت 
کنونی اسرائیل اشاره کنیم که از نظر روانی و 
نظامی کاملا از فلسطینی ها برتر هستند و 
همواره با این اعمال قدرت آنها را تحت فشار 
قرار می دهند. اسرائیل توانسته سیدحسن 
نصرا...، اسماعیل هنیه، یحیی سنوار و... 
که  را به شهادت برساند ولی قتل عامی 
در غزه انجام داده هنوز روایت کاملش در 
رسانه های جهانی منتشر نشده است. با این 
وجود در همین حد محدود هم می بینیم 
کاملا محکوم  را  جامعه جهانی، اسرائیل 
در  اسرائیل  بگوییم  باید  اینجا  می کنند. 
روند جنگ موفق بوده است ولی در جنگ 
گذار کرده است. در بین  روایت ها میدان را وا
ایران و غرب هم همین مورد وجود دارد. 
کنون در تلاش است در برابر اینکه  ایران ا
غرب از نظر روانی و نظامی دست برتر را دارد، 

بتواند در جنگ روایت ها موفق تر باشد.«


